R 34. Fertur ornasse caput, nuptiale induisse  
vestem; ut non ad mortem ire dieeres, sed ad  
sponsum. Ast ubi detestandi persecutores crepiam  
sibi viderunt prædani pudoris, matrem et sorores  
cœperunt querere. Verum illæ spiritali volatu jam  
campum castitatis tenehant, cum subito hinc perse-  
cutoribus imminentibus, inde torrente fluvio exclusæ  
a fuga, inclusæ ad coronam: Quid veremur, In-  
quiunt? Ecce aqua, quis nos baptizari prohibet  
(Act. viii, 36)? Et hoc baptismus est, quo peccata  
donantur, regna queruntur. Et hoc baptismus est,  
post quod nemo delinquit. Excipiat nos aqua, quæ  
regenerare consuevit. Excipiat nos aqua, quæ vir-  
gines facit. Excipiat nos aqua, quæ cœlum aperit,  
<sup>b</sup> infirmos legit, mortem abscondit, martyres reddit.  
C Te, rerum conditor, precamur, Deus, ne exanimata  
spiritu corpora vel unda dispergal; ne mors separat  
funera, quarum vitam non separavit affectus: sed sit  
una constantia, una mors, una etiam sepultura.

184 35. Hæc effata, <sup>i</sup> et suspenso paululum  
incinctum sinu, quo pudorem tegerent, nec gressum  
impedirent, conseruis manibus tamquam choros du-  
cerent, in medium progrediuntur alveum; ubi unda  
torrentior, ubi profundum abruptius, illo vestigium  
dirigentes. Nulla pedem retulit, nulla suspendit in-

cipius circumstantiæ eorum historiæ dissideant. Sed  
de his consule card. Baronium in notis ad Martyro-  
logium Rom. ad v Idus Junii, et in Annal. Eccl. ad  
annum 309 jam citatum: item Froutonem Ducæum  
in Chrysostomi Hom. 41 et 51 ad populum Antio-  
chenum.

D <sup>j</sup> Omnes edit. cum mss. nonnullis, captiva virgi-  
nitatis; alii magno numero, captiva virginitatis. Minime  
incongrue; apostrophe namque est qua scemiptam  
alloquens syllensi utilit, nunc plurali, nunc singu-  
laris adhibito.

<sup>k</sup> Quidam mss., quæ vis voluntaria illa magis est?  
Mori velle nec possum.

<sup>l</sup> Pauci mss., nullum peccatum carnis relinquam.

<sup>m</sup> Ia mss. plures et probatores: ab his autem  
alii, ac edit. nihil discrepant, nisi quod interpongunt  
in hunc modum, beneficio. Matris in gremio fertur,  
etc.

<sup>n</sup> Rom. edit. sola, inferos legit.

<sup>o</sup> Omnes edit., suspensæ paululum, incincta sinu,  
mss. nonnulli, suspensæ paululum incinctæ sinu; re-  
liqui suspensæ paululum in cinctum sinu, hoc est, in  
modum cinctus; quod cum sequentibus pulchre con-  
gruit.

cessum, nulla tentavit ubi gressum figeret : anxiæ cum terra occurreret, offendere vado, latæ profundo. Videres piam matrem stringentem nodo manus, gaudere de pignore, timere de casu, ne sibi filias vel fluctus auferret. Has tibi, inquit, hostias, Christe, immolo præsules castitatis, duces itineris, comites passionis.

36. Sed quis jure miretur tantam viventibus suis constantiam, cum etiam defunctæ immobilem stationem corporum vindicaverint? Non cadaver unda nudavit, non rapidi cursus fluminis volutarunt. Quin etiam sancta mater licet sensu carens, pietatis tamen adhuc servabat amplexum : et religiosum quem strinxerat, nodum nec in morte laxabat; ut quæ religioni debitum solverat, b) pietate hærede moreretur. Nam quas ad martyrium junxerat, usque ad tumulum vindicabat.

37. Sed quid alienigenis apud te, soror, utor exemplis, quam hæreditariæ castitatis inspirata

<sup>a</sup> Amerb., Eras. et Rom. cum duobus cod., *Præsules virginitatis duces castitatis, comites passionis;* Gill. cum reliquis ut in contextu.

<sup>b</sup> Plerique mss., *pietatis hærede moreretur*: aliqui vero et edit. *pietati, hærede moreretur*; edit. vet., *moreretur*. Quod utrumque haud mediocriter nobis suspectum est.

<sup>c</sup> Beata hæc Sotheris, quæ Sotheres etiam dicitur in mss. quibusdam, et Sothera, ut Bollandi continuatoribus placet, vocari potest; cum virgo non modo in martyrologiis, verum etiam in Exhort. ad virginitatem ab Ambrosio ipso nominetur, qua ratione hic auctor generis, ac supra *parens Marcellinæ* scribatur, non immerito lector ambigat. Respondent autem idem Bollandi continuatores haud insolitum fuisse illorum temporum scriptoribus non solum avos a quibus

A successio parentis infusione martyris eruditivit? Unde enim didicisti, quæ non habuisti unde disceres, constituta in agro, nulla socia virgine, nullo informata doctore? Non ergo discipulam, quod fieri sine magisterio non potest, sed hæredem virtutis egisti.

38. Qui enim fieri posset ut sancta Sotheris c) tibi non esset mentis auctor, cui auctor est generis? Quæ persecutionis ætate, servilibus quoque contumelias ad fastigium passionis evecta, etiam vultum ipsum qui inter cruciatus totius corporis liber esse consuevit injuriæ; et spectare potius tormenta quam perpeti, d) carnifici dedit: tam fortis et patiens, ut cum teneras poenæ offerret genas, prius carnifex cædendo defecerit, quam martyr injuriae cederet.

B Non vultum inflexit, non ora convertit: e) non gemitum, non lacrymam dedit. Denique cum cætera poenarum genera vicisset, gladium quem quærebant, inventit f).

recta quis descendenter, sed et majores omnes ex quorum stirpe esset oriundus, sic appellare. Passa vero est sancta hæc martyr an. ab Incarn. 304, si Baroni creditus: nam sunt qui martyrium ejus an. 293 aut 287 asserunt contigisse. Porro de loco ubi passa sit non minima est discordia inter auctores, e quibus a vero propius aberrare videntur ii, qui Romanum eidem putant assignandam. Festum autem ipsius ex martyri. Rom. iv, ex aliis vero VIII Idus Februarias renuntiatur.

<sup>d</sup> Plerique mss., *carnifici dedit fortis et patiens, ut cum, etc.*

<sup>e</sup> Idem mss., *non gemitu victa, lacrymam dedit.*

<sup>f</sup> Hisce verbis cum tractatus desinat in mss. omnibus, quæ in edit. sequuntur, post librum de Viduis sub proprio titulo rejicienda esse duximus.

## IN LIBRUM DE VIDUIS ADMONITIO, UBI ET DE SANCTORUM INVOCATIONE NONNIHIL DELIBATUR.

Ambrosius in ipso *Commentationis* hujus limine (Num. 1) profitetur ad eam tribus libris de Virginibus conjungendam Apostoli, a quo utriusque conditionis laudes passim in epistolis suis copulantur, auctoritate alique exemplo inductum esse. At vero in operis serie (Cap. 9, num. 57 et seq.) quamdam occasionem deprehendimus quæ ipsum ut haberet chartisque committeret huncce tractatum, acrius movit. Extincto conjugे matrona quedam, cui filiae plures partim nubiles, partim jam nuptiæ supererant, ad commune mœrentium omnium perfugium sese contulit, scilicet Ambrosium. Hanc vir sanctus pro sua facultate consolatus, eidem etiam auctor fuit, ut temperata mœstitia vehementia vestem lugubrem, quia fortassi constitutum luctui tempus jam effluxerat, depeneret. Vidua illa quæ sub pullo syrnate voluptatis auorem occultaverat, Ambrosiana verba in cupiditatis suæ gratiam interpretans, nihil aliud nisi adornandas novas nuptias agitabat. Non fugit hoc sanctum Præsulem; cumque perspectissimum haberet quot mala, rixæ, lites, inimicitiae, hinc necessario essent orituræ; ut simul et illud conjugium dissuaderet, et suspicionem datæ approbationis abs se removeret, Christianæ viduitatis excellentiam prædicare, aliquid ad colendam eam viduas cohortari aggressus est.

Principio igitur proxime ad virginitatem accedere viduitatis professionem, nec non matrimonio longe præcellere asseverat (Cap. 1). Hujus rei argumentum profert non modo Apostolicum testimonium, verum etiam exemplum viduæ Sareptanæ (Num. 3, et seq.): cuius castitatem non solitariam extitisse, sed pluribus aliis, puta hospitalitate ac pietate, stipatam docet. Enarrata secundum moralem et mysticum sensum hac historia, transit ad Annam prophetidem (Cap. 4), a qua deinde ad eam viduam, cuius immissa in gazophylacium duo minuta Lucas memorial, gradum facit (Cap. 5). Postea decursis aliquot veteris Testamenti exemplis, nimirum Noemi (Cap. 6), Judithæ (Cap. 7) atque Deboræ (Cap. 8), ipsarum historias et moraliter et mystice, Annæ tamen mystice tantum, edidit. Libro denique post expositam de sociu petri narrationem (Cap. 9, num. 53) ad umbilicum perducto, viduas ad perseverandum in vita carlige cuius sanctitatem, munera, propriasque virtutes ibi describit (Cap. 10 et seq.), quanta verborum valet efficacia, compellit.